
Pagina 1 din 2  

 

Instituţia Prefectului – Judeţul Sibiu 

Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Sibiu 

Tel: 0269 210 104 

Strada Andrei Şaguna nr.10 Fax: 0269 218 177 

Sibiu, 550009 

https://sb.prefectura.mai.gov.ro 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 5 din 11.11.2024 

privind aprobarea Planului cu principalele activități ale  

Comitetului Județean pentru Situații de Urgență în anul 2025 

 

 

În conformitate cu prevederile: 

➢ art. 22 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 21/2004 privind Sistemul Naţional 

de Management al Situaţiilor de Urgenţă, cu modificările şi completările ulterioare, 

➢ art.10 alin. 3 din Hotărârea de Guvern nr. 1491/2004 pentru aprobarea 

Regulamentului – cadru privind structura organizatorică, atribuţiile, funcţionarea şi 

dotarea comitetelor şi centrelor operative pentru situaţii de urgenţă, 

➢ Hotărârii de Guvern nr. 557/2016 privind managementul tipurilor de risc, 

➢ H.G. nr. 1492 din 9 septembrie 2004, privind principiile de organizare, funcţionarea 

şi atribuţiile serviciilor de urgenţă profesioniste, 

➢ Legii nr. 481/2004 privind protecția civilă, 

➢ Hotărârii de Guvern nr. 1489/2004 privind organizarea și funcționarea C.N.S.U., 

➢ Ordinului M.A.I. nr. 132/2007 pentru aprobarea Metodologiei de elaborare și a 

structurii-cadru a Planului de analiză și acoperire a riscurilor 

 Analizând propunerile formulate de către instituţiile care fac parte din Comitetului  

Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Sibiu, 

 

Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Sibiu adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 

 

Art.1 Se aprobă Planul cu principalele activități ale Comitetului Județean pentru Situații 

de Urgență Sibiu în anul 2025. 

 



Pagina 2 din 2  

 

 Art.2 Prezenta hotărâre se transmite membrilor Comitetului Judeţean pentru Situaţii de 

Urgenţă Sibiu și Comitetelor Locale pentru Situații de Urgență prin grija Secretariatului 

Tehnic Permanent al Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Sibiu. Totodată, se va 

aduce la cunoştinţa cetăţenilor prin transmiterea unui comunicat de presă şi publicarea pe 

paginile de internet ale Instituţiei Prefectului Judeţul Sibiu şi Inspectoratului pentru Situaţii 

de Urgenţă ,,Cpt. Dumitru Croitoru” al judeţului Sibiu. 

 

 

 

 

Preşedintele 

Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă al 

Judeţului Sibiu  

PREFECT, 

 

Mircea – Dorin CREŢU 

 

 

 

 

 

 

          Contrasemnează 

         Secretariat Tehnic Permanent 

         Căpitan, 

 

    Bogdan BRÂNZĂ 


	HOTĂRÂREA nr. 5 din 11.11.2024
	În conformitate cu prevederile:

